
 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   11 00 33 55   RE G I S T R O  G E N E R A L E  D E L  30 /09 /2024  

                   N U M E R O   44 22 44    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   30/09 /2024  
 

 

OGGETTO: Lavori Pubblici - Interventi INTERVENTO DI RIPRISTINO DELLA 
SCOGLIERA DI PROTEZIONE AREA DEMANIALE IN LOCALITÀ PUNTA 
MIGLIARESE ED AREE LIMITROFE - PRIMO STRALCIO FUNZIONALE - 
Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento mediante affidamento diretto 
ai sensi dell'art. 50 c. 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 per il servizio di: Direzione Lavori 
e Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

VISTA la proposta in data 30/09/2024 del Geom. Luigi Fallù, R.u.p. dell’intervento in oggetto; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 23/04/2024 di approvazione in del 
progetto ESECUTIVO dell’INTERVENTO DI RIPRISTINO DELLA SCOGLIERA DI PROTEZIONE AREA 

DEMANIALE IN LOCALITÀ PUNTA MIGLIARESE - PRIMO STRALCIO FUNZIONALE ed il relativo Quadro 
Economico, per l’importo complessivo di € 488.120,86, con copertura finanziaria al capitolo n. 
8530.90.3;  
 
VERIFICATO che l’importo dell’affidamento in argomento risulta inferiore alle soglie di cui all’art. 
50 comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, si è proceduto con la richiesta a formulare un’offerta 
economica ad un tecnico del settore, già incaricato per il servizio di progettazione dell’intervento in 
oggetto, attraverso la piattaforma informatica SINTEL, utilizzata per lo svolgimento della procedura 
di affidamento dell’appalto in argomento; 

    
VISTO il Verbale di Procedura del 30/09/2024 dell’Ufficio Gare, con il quale è definita 
l’aggiudicazione dell’incarico professionale in oggetto allo Studio Tecnico associato Ferri Gazzano, 
(Ing. Guido FERRI) di Civezza (IM), Via Dante n.15/a, C.F. e P.I. 01217670080 per l’importo di € 
16.200,00 oltre ad € 648,00 per oneri previdenziali al 4% ed € 3.706,56 per IVA al 22% per un 
importo complessivo di € 20.554,56; 
 
RITENUTO sussistere tutti i presupposti di opportunità, convenienza e di interesse pubblico, per   
affidare l’incarico in oggetto all’Ing. Guido FERRI (FRRGDU68S28E290Q) dello studio associato 
Ferri - Gazzano di Civezza (IM), Via Dante n.15/a, per un importo di € 16.200,00 oltre ad € 648,00 



per oneri previdenziali al 4% ed € 3.706,56 per IVA al 22% per un totale complessivo di € 
20.554,56, giusta offerta in atti prot. 29571del 30/09/2024 ; 
 
Attesa la necessità di procedere all’affidamento dell’appalto in argomento; 
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
VISTO l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
VISTI i regolamenti di contabilità e dei contratti; 
VISTO il  decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.207; 
PRESO ATTO che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 01/08/2023 in atti prot. 22343 di conferimento dell'incarico di 
Dirigente ad interim del Settore Tecnico;  
DATO ATTO che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI AFFIDARE l'incarico professionale per il servizio di Direzione Lavori e Coordinamento della 
Sicurezza, per l’INTERVENTO DI RIPRISTINO DELLA SCOGLIERA DI PROTEZIONE AREA DEMANIALE IN 

LOCALITÀ PUNTA MIGLIARESE - PRIMO STRALCIO FUNZIONALE, all’Ing. Guido FERRI dello Studio 
Tecnico associato Ferri - Gazzano di Civezza (IM), Via Dante n.15/a, C.F. e P.I. 01217670080 per 
l’importo di € 16.200,00 oltre ad € 648,00 per oneri previdenziali al 4% ed € 3.706,56 per IVA al 
22% per un importo complessivo di  € 20.554,56, come da offerta in atti prot. 29571 del 
30/09/2024; 
 
DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 20.554,56 al capitolo n. 8530.90.3, secondo la 
seguente imputazione : 

 

Capitolo / articolo 8530.90.3 

Oggetto Direzione Lavori e Coordinamento della 
Sicurezza 

Beneficiario  Ing. Guido Ferri – STUDIO FERRI & GAZZANO 

Sede legale Civezza (IM), Via Dante 15/a 

c.f./Partita iva 01217670080 

Importo € 20.554,56 

di cui iva €   3.706,56 

n. impegno 984 sub 2 

Cig B33ABA5DD1 

Cup B92B23001610004 

Anno di esigibilità 2024 

Cronoprogramma del pagamento In proporzione S.A.L. 

N. OPP – Gestionale LL.PP. ricorre 

 
DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

▪ Il fine che si intende perseguire è ottenere il servizio specialistico di Direzione Lavori, 
Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e di ogni incombenza tecnica volta 
all’esecuzione dell’intervento. 

▪ L’oggetto del contratto è l’incarico professionale ad un tecnico abilitato ingegnere, per le 
seguenti prestazioni:  

- Direzione dei Lavori; 
- Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione. 

▪ L’affidamento sarà perfezionato mediante scambio di lettera commerciale, come previsto 
dall’art. 4 c. 2 del vigente Regolamento Comunale dei Contratti; 

 
▪ Le clausole contrattuali sono le seguenti: 

a) La modalità di affidamento prevista è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 
lettera b) del D.LGS 36/2023; 

b) Le prestazioni relative all’incarico in argomento dovranno avvenire nel rispetto del 
seguente calendario: 



➢ Direzione Lavori e Coordinamento della sicurezza da espletarsi durante tutto il 
periodo di esecuzione dei lavori; 

c) Il pagamento dell’onorario sarà effettuato secondo il seguente scadenziario: 
➢ Liquidazioni ad ogni Stato di Avanzamento Lavori in proporzione agli stessi; 
➢ Liquidazione a saldo alla redazione del Certificato di Regolare Esecuzione; 

d) Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito 
indicato dall’affidatario, entro 30 giorni dall'emissione della relativa fattura, intestata al 
Comune di Bordighera.  

e) Non è richiesta alcuna cauzione, vista la natura dell’incarico e la sua entità; 
 
DI DARE ATTO che : 
- il responsabile del procedimento è il geometra Luigi Fallù; 
- l’Ufficio Contratti provvederà alla regolarizzazione contrattuale, ivi comprese tutte le verifiche 

ed i controlli a norma di legge; 
- l’ufficio tecnico provvederà alle pubblicazioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 
- Ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente 

che il programma dei conseguenti pagamenti prevede l’esigibilità della spesa entro gli esercizi 
2024-2025. 
 

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, R.U.P., Ufficio Contratti. 
      

        F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 
                           DEL SETTORE TECNICO 

                 ARCH. ROBERTO RAVERA  
                                                              Firma autografa omessa 

                                                                   ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

CIG: B33ABA5DD1 
CUP : B92B23001610004 
LF/ab 
         

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
  
rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 

Data 02/10/2024                                                                                 F.to  IL DIRIGENTE AD INTERIM 

                                                                                                        DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                                         D.ssa Micaela Toni 
                                                                              Firma autografa omessa 

                                                                                 ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 

 

 


